
          ISTITUTO COMPRENSIVO CAVEZZO          

Comune di Cavezzo 

Via 1° Maggio, n. 148  – 41032 CAVEZZO (MO) 

Cod. Mecc. MOIC838003 C.F. 91029930368 Tel 0535-58608 / Fax 0535-46265 
moic838003@istruzione.it – moic838003@pec.istruzione.it - comprensivocavezzo@libero.it 

 

 

Seduta Consiglio di Istituto del 12.01.2015 

DELIBERA N. 1/2015 – Criteri di precedenza per il tempo scuola (scuola primaria) in caso di 

esubero di domande rispetto ai posti disponibili 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.lgs. 297/94; 

VISTO il D.lgs. 59/97; 

VISTO il D.P.R. 275/99; 

VISTA la C.M. 51/2014 sulle iscrizioni alle scuole di ogni ordine e grado; 

VALUTATO che negli ultimi tre anni scolastici sono state presentate domande di iscrizione alla 

classe 1^ della scuola primaria con richiesta di tempo pieno e di tempo normale a 24 ore; 

VALUTATA la possibilità di non poter accogliere tutte le richieste di un determinato tempo scuola 

qualora eccedano il numero massimo di posti disponibili; 

VALUTATA la necessità di individuare criteri oggettivi per stabilire la precedenza 

nell’accoglimento delle istanze stesse; 

 

 

DELIBERA 

 

l’adozione dei seguenti criteri di precedenza: 

 
CRITERI DI AMMISSIONE ALLA CLASSE 1^SCUOLA PRIMARIA - TEMPO PIENO 

Qualora le domande di iscrizione alle classi 1^ a tempo pieno superasse il numero di posti disponibili, per 

l’accoglimento delle domande verranno seguiti i seguenti criteri di precedenza: 

1. Gli alunni iscritti entro i termini fissati dal Ministero hanno la precedenza rispetto alle domande fuori termine, 

che passano in coda 

2. Tra tutti coloro che hanno presentato la domanda entro i termini, gli alunni residenti nel Comune di Cavezzo 

hanno la precedenza rispetto ai non residenti 

3. Gli alunni che compiono i 6 anni tra il 1° gennaio e il 30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento 

(cosiddetti anticipatari) saranno accolti, in numero non superiore ad 1 per classe, solo dopo l’accoglimento di 

tutte le domande degli alunni che compiono i 6 anni entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento, purché la 

domanda d’iscrizione sia stata presentata entro i termini 

 

Nel rispetto dei suddetti criteri di precedenza, le domande di tempo pieno verranno accolte secondo il seguente ordine: 

 

1° gruppo: Alunni con disabilità certificata ai sensi della L.104/92 

2° gruppo: Alunni con nucleo familiare seguito dai Servizi Sociali con specifica segnalazione di disagio e 

necessità di frequenza per l’intero orario (40 ore) 

3° gruppo: Alunni con fratelli/sorelle già frequentanti classi a tempo pieno (con esclusione delle classi 5^) 

4° gruppo: Alunni che vivono in nucleo monoparentale (stato di famiglia composto da un solo genitore + 

figlio/i minorenne/i), con precedenza per i nuclei con il genitore convivente lavoratore 

5° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove entrambi i genitori lavorano stabilmente a orario completo 

(da documentare) 

6° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove un genitore lavora stabilmente a orario completo e l’altro 

mailto:moic838003@istruzione.it
mailto:moic838003@pec.istruzione.it


ha contratto a termine (da documentare) 

7° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove un genitore lavora stabilmente a orario completo e l’altro a 

part-time, con precedenza per chi ha contratto a tempo indeterminato (da documentare) 

8° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove un genitore lavora stabilmente e l’altro non lavora (es. 

casalingo/a, disoccupato/a, studente) 

9° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove un genitore lavora con contratto a termine e l’altro non 

lavora (es. casalingo/a, disoccupato/a, studente) 

10° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove entrambi i genitori non lavorano 

 

Qualora sia possibile ammettere a tempo pieno un numero di bambini inferiore a quelli della fascia da cui si attinge per 

ultima, si procederà tramite sorteggio. 

 

 

CRITERI DI AMMISSIONE ALLA CLASSE 1^ SCUOLA PRIMARIA- TEMPO NORMALE (24 ore – 8.10 – 

12.10 dal lunedì al sabato) 

In accordo con la normativa in vigore, l’adozione del modello di 24 ore settimanali si rende possibile solo in presenza di 

un numero di domande che consenta la formazione di una classe. 

Qualora le domande di iscrizione alle classi 1^ a tempo normale superasse il numero di posti disponibili, per 

l’accoglimento delle domande verranno seguiti i seguenti criteri di precedenza: 

1. Gli alunni iscritti entro i termini fissati dal Ministero hanno la precedenza rispetto alle domande fuori termine, 

che passano in coda 

2. Tra tutti coloro che hanno presentato la domanda entro i termini, gli alunni residenti nel Comune di Cavezzo 

hanno la precedenza rispetto ai non residenti 

3. Gli alunni che compiono i 6 anni tra il 1° gennaio e il 30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento 

(cosiddetti anticipatari) saranno accolti, in numero non superiore ad 1 per classe, solo dopo l’accoglimento di 

tutte le domande degli alunni che compiono i 6 anni entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento, purché la 

domanda d’iscrizione sia stata presentata entro i termini 

 

 

Nel rispetto dei suddetti criteri di precedenza, le domande di tempo normale verranno accolte secondo il seguente 

ordine: 

 

1° gruppo: Alunni con disabilità certificata ai sensi della L.104/92 

2° gruppo: Alunni con nucleo familiare seguito dai Servizi Sociali con specifica segnalazione di disagio e 

necessità di frequenza  per il solo orario antimeridiano 

3° gruppo: Alunni con fratelli/sorelle già frequentanti classi a tempo normale  

4° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove un genitore lavora stabilmente e l’altro non lavora (es. 

casalingo/a, disoccupato/a, studente) 

5° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove un genitore lavora stabilmente a orario completo e l’altro 

ha un orario part-time, con precedenza per chi ha un contratto a tempo indeterminato 

5° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove entrambi i genitori lavorano, ma possono contare sul 

supporto quotidiano dei nonni e/o della baby-sitter per lo svolgimento dei compiti e lo studio 

individuale (da documentare tramite autocertificazione) 

6° gruppo: Alunni inseriti in nucleo familiare dove entrambi i genitori non lavorano e/o lavorano in modo 

saltuario 

 

Qualora sia possibile ammettere a tempo normale  un numero di bambini inferiore a quelli della fascia da cui si attinge 

per ultima, si procederà tramite sorteggio. 

 

 

Presenti e votanti: 19 

Favorevoli: 19 

Contrari: / 

Astenuti: / 

 


